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Bez úvodu na úvod 
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V ítam všetkých čitateľov seneckého 

raja v zimnom čísle, ktoré prináša 

zaujímavé informácie o našom školskom živote 

v senci. 

Žijem na Slovensku, kde sa striedajú ročné ob-

dobia. V bežnom živote si to človek ani tak 

veľmi nevšimne. Možno iba na zmene oblečenia. 

Prituhlo. zozimilo sa. Všetko je primrznuté, 

akoby sa naozaj príroda pripravovala na zim-

ný spánok. Vtáci odleteli do teplých krajín. 

Odvážnejší si zmerajú silu doma. Občas odká-

zaní na pomoc človeka, ktorý ich bude celú 

zimu prikrmovať. Spojenie človeka s prírodou 

je neodmysliteľná súčasť jeho bytia na plané-

te. 

My, ľudia, onedlho budeme prežívať vianočný 

čas, ktorý vnímame ako najkrajšie obdobie v 

roku. Pocítil som atmosféru vianoc vďaka pá-

novi štefanovi a pani martinke, ktorí sa posta-

rali o vianočnú výzdobu našej základnej ško-

ly. Spolu s pani stankou sme zachytili tento 

moment na fotkách, čo už je tradíciou každé-

ho školského roku. 

Spolu s ostatnými učiteľmi a vychovávateľmi 

sme pripravili vianočný program, ktorý zaujal 

svojou slávnostnou atmosférou všetkých, kto-

rí sa ho zúčastnili. Tí, ktorí nemohli prísť, si 

pozreli online prenos cez mobilný telefón.  

Predskokanom besiedky bol príchod mikuláša, 

ktorý rozdával darčeky do našich vyčiste-

ných topánok. Potešila nás hlavne biela brada 

pána ivana, ktorý sa zamaskoval naozaj dô-

kladne a nežný anjel sa trochu podobal na 

pani andrejku. A to všetko sa dialo v sprievo-

de pani niny. Všetci sa postarali o najkrajšiu 

atmosféru v slvs a spríjemnili nám chvíle, kto-

ré tu trávime z rôznych dôvodov. 

Ja osobne som sa tešil na čaro vianoc, ktoré 

ma čaká doma. Vážim si toto obdobie o to viac, 

že ho budem tráviť doma spolu so svojimi blíz-

kymi po dlhom čase. Konečne. Doteraz nám to 

pandemická situácia nedovolila. 

V zimných mesiacoch sme sa zapojili aj do akti-

vít, ktoré organizuje škola a do ktorých sa 

pravidelne zapájame. 

Projekt šafran vedie pani ľubka, ktorá si pri-

pravila krátku prednášku na hodinách dejepi-

su pri príležitosti oslobodenia najväčšieho vy-

hladzovacieho tábora osvienčim v roku 1945. 

tento deň pripadol na 1. novembra. Pri tejto 

príležitosti si náš spolužiak lukáš pripravil 

projekt, ktorý stojí za povšimnutie a uverejne-

nie. 

Pani klaudia nám opätovne sprostredkovala 

nové a plnohodnotné informácie o červených 

stužkách a zvolila opäť zaujímavú prednášku 

spojenú s videoprojekciou, ktorá nás naozaj 

zaujala. 

V tomto školskom roku sme sa zapojili do úpl-

ne nového projektu s názvom „spolu múdrejší 

3“. V tomto čísle sa o projekte dozviete viac a 

aj dôvody, prečo sme sa do ňho zapojili. 

Ak sa vám niekedy stalo, že vám dopísalo pero, 

tak asi tušíte, prečo som v úvode stihol napísať 

to najdôležitejšie. Rubriky, ktoré som nespo-

menul, zahŕňajú vlastnú tvorbu žiakov a mo-

jich spolužiakov, usilovnosť učiteľov a vycho-

vávateľov a literárne, výtvarne a technicky 

zobrazená skutočnosť. 

Začítajte sa do zimného 

čísla. 

      

    

 Šaňo, 7. roč. 

 



 

                1. december 

D o ZŠ pri Súkromnom lie-

čebno-výchovnom sanatóriu Senec 

chodia žiaci 5.- 9. ročníka. Mnohí naši 

žiaci pochádzajú z prostredia, ktoré 

môžeme z hľadiska šírenia vírusu HIV 

označiť za rizikové.  

Dostatok informácií poskytnutých 

vhodnou formou je v tomto prípade 

jedným z najúčinnejších spôsobov, ako 

deti zo sociálne znevýhodneného pro-

stredia chrániť. 

V rámci kampane 2021/22 sme sa zúčas-

tnili viacerých aktivít. 

premietli sme si film „Anjeli“. naša re-

akcia bola veľmi emotívna. Aby sme po-

chopili vážnosť tejto problematiky, 

zrealizovali sme prednášku na tému 

HIV/AIDS. Reagovali sme spontánne. 

Sami si uvedomujeme, že prostredie, z 

ktorého pochádzame, nie je po tejto 

stránke bezpečné a živo sa o danú té-

mu zaujímame naďalej. 

Súčasne s týmito aktivitami sme sa za-

pojili do tvorby výtvarných diel na 

tému „Logo pre Červené stužky“. Za-

pojili sme sa všetci, každý z nás vymys-

lel vlastné logo. Vybrať z vytvore-

ných diel bolo pre pani klaudiu veľmi 

ťažké, no súťaže sa mohli zúčastniť iba 

tri z nich. 

Po ukončení pobytu v slvs sa väčšina z 

nás vráti späť do prostredia, z ktorého 

sme prišli. Nejeden z nás sa v ďalšom 

živote stretne so situáciou, ktorá je z 

hľadiska nakazenia sa vírusom HIV ri-

ziková. To, čo nás môže ochrániť, je 

hlavne informovanosť. Dostatok infor-

mácií, pravdivý obraz o tejto choro- 4 



 

písali sme na hodine slovenčiny i. 

(úvaha) 

____________________________________________________________________ 

 

 Človek sa ocitne na opustenom ostrove náhodou. Nešťastnou náhodou, ktorá sa z logických príčin nedá 

ovplyvniť. Ja som sa na „opustenom ostrove“ zjavil ako blesk z jasného neba a všetci mali čo robiť, aby ma skroti-

li. Drzý, namyslený a arogantný.....To som počúval mesiace. Od všetkých. Takmer od všetkých. Hodnotenie môj-

ho správania a „aktivity“ bolo neustále v mínusových číslach a ja som si užíval vystresovaných vychošov, ktorí sa 

snažili „zlepšiť“ ma. Nepodarilo sa. Nikdy neskrotia vtáka búrliváka, ktorý rád rozprestrie krídla a odletí do výšin. 

Nekonečno, ktoré môžu vidieť iba vyvolení.  

Od malička som sa pozeral na svet z vtáčej perspektívy. Hnusilo sa mi ľuďom pozerať do ich masiek, ktoré si na-

sadzovali každý deň. Ani na „opustenom ostrove“ to nebolo inak. Prečo by malo byť? Som realista. Už som vyrás-

tol z detských topánok, ktoré sa túlali nočnou hodinou po tmavých uliciach mesta pred strachom. Viem, akí ľudia 

sú. 

 A tak bolo nevyhnutné zvoliť stratégiu, aby som „prežil“ a mal od nich pokoj. Svoje nápady som ihneď 

vniesol do skupiny, kde som sa ocitol prvýkrát. Najhorší boli bonzáci. Ich mlčanie si jednoducho kúpite teplou 

stravou. Všetko fungovalo podľa plánu až kým neprišla „nová“ učiteľka. Skazila mi moje jednoduché plány, veď 

pri „mojich“ chalanoch nebolo potrebné dlho rozmýšľať. Neuľahčila mi to, preto som vymyslel nové podplácanie 

bonzáčikov, čím som ale strácal čas. Bolo nevyhnutné sa „spriateliť“ s novou učkou. Dobrovoľne som sa prihlásil 

ako redaktor do časopisu Senecký raj. To som urobil prvýkrát v živote. Skočila mi na to. Teraz sa ospravedlňujem. 

Moje zištné úmysly sa v pôsobení časopisu postupne vytratili a mňa pohltila zmysluplná práca v časáku.  

 Ale rebel vo mne nikdy neutíchol. Veľa príspevkov bolo stopnutých. Urobili sme s učkou nevyhnutné korek-

cie, ale nikdy som svoje tajomstvá letiacich myšlienok neuverejnil. Vulgarizmy, hrubá kritika a plno slangu. Takto 

to učka pomenovala a nevydali sme to. Preto som prehodnotil aj štýl svojho písania a zrodil sa príbeh Opustený 

ostrov. Zdokonaľoval som sa, hneval som sa na učku, nebavil som sa s ňou, ale prinieslo to plody mojej aj jej prá-

ce. Ja ambiciózny, ona tvrdohlavá. Pomohli sme si navzájom. 

 Po presune na druhú výchovnú skupinu, sa mi uľavilo. Chalani ma prijali medzi seba s radosťou a nahovoril 

som aj Dávida a Jakuba, aby sa stali súčasťou tímu Redakčnej rady. Učka súhlasila a začali sme na sebe pracovať. 

 Už vtedy som vedel, že môj čas sa kráti, ale som pyšný na svoju rozvážnosť a nenechal som sa vyprovoko-

vať. Vtedy medzi mnou a Jakubom nastal zlom. Nenechal si vysvetliť, že provokácie môžu zbytočne ohroziť jeho 

hodnotenie. Bol jednou nohou v reedukačke, ale nedal si povedať. Prvýkrát za šesť mesiacov na opustenom ostro-

ve som dal „ruky preč“ od chalana, ktorý ma sklamal, ale vedel som, prečo to robí. Celý víkend bol plný hnevu a 

nervozity a zlosť si vychoši vylievali na nás.  

 Po tomto osudnom víkende už žiadny nasledujúci deň nebol ako pred tým. Tvorili sme, zapájali sme sa a 

prispievali do časáku, ale akoby sa medzi nami vytvorila stena mlčanlivosti. Už sme si nedôverovali ako kamaráti, 

ale verili sme si ako redaktori. Toto priateľstvo sa skončilo. 

 A veľmi rýchlo sa urobilo opatrenie (ako vždy, keď zlyhá niekto z dospelých), ktoré malo za následok môj 

posledný presun do tretej skupiny. Tu som narazil na nový problém - nový vodca skupiny. Nechal som ho, pretože 

som to už mal za pár a čakal som záchrannú loď, ktorá pripláva na breh „opusteného ostrova“. Tolerovali sme sa, 

ale môj rešpekt si nikdy vodca svorky nezískal. 

 A tak neskrotený rebel v mojej duši ostáva a ja som rád, že som si na opustenom ostrove poradil sám. 

 

               Deviatak 
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              6.12. mikuláš v slvs 

___________________________________________________________________ 

D eň, ktorý sa považuje za jeden z 

tých krajších a hlavne v škole. Všetci sme sa 

tešili ako malé deti. Chceli sme sa so svojimi 

náladičkami podeliť aj s učiteľmi. Nič origi-

nálne nás nenapadlo, tak sme zopakovali 

tradíciu, ktorá je aktuálna aj po sto rokoch. 

Pokreslili sme tabuľu a požiadali sme učite-

ľov, aby nás neskúšali. Vyšli nám v ústrety, 

ale veľmi sa im do toho nechcelo. Sladkosti 

nás potešili a užívali sme si bezstarostný deň 

so sladkosťami, ktoré sme dostali od všet-

kých, ktorí sa nám v škole venujú. Za odmenu 

sme boli tí najlepší žiaci. Školské povinnosti 

nás ale neminuli. Nám to nevadilo, pretože 

sme sa napchali čokoládou a sladkosťami. V 

škole to opäť ožilo a my sme sa radovali. Deň 

bez skúšania a písomiek nám dodal viac ener-

gie ako letné prázdniny. Jój, keby už boli. 

Deň v škole sa chýlil ku koncu  a čakali sme 

v tuhej zime na odchod na výchovu. 

Po dobrom obede a rozhovoroch s vy-

chovávateľmi sme uvideli na schodoch 

prichádzajúceho mikuláša, takého ne-

uveriteľného akého vidíte len v super 

filmoch.  

Vedeli sme, že je to pán ivan, ale nepre-

kvapil nás len on, ale aj čert—náš ľu-

boško a anjel. Všetkých sprevádzala 

pani nina, ktorá si to všetko natáčala. 

Hotová reportáž z nášho zariadenia! 

Veľké vrece cez plece nás ubezpečilo, 

že sa chystajú rozdávať bomba darčeky. 

Aj čižmy sme si vyčistili, básničky sme 

sa naučili, aj sme zarecitovali. Ani je-

den z nás sa nedal zahanbiť. Prekvape-

nie bolo o to väčšie, že sme naozaj neča-

kali bohatého mikuláša.  

Radi by sme sa v mene chlapcov z redakčnej 

rady poďakovali všetkým, ktorí si našli čas a 

spomenuli si na nás, aj keď my by sme už boli 

najradšej doma a tešili sa zo sladkostí v po-

hodlí domáceho gauča a telky. Čoskoro to 

už bude. Celé popoludnie sme si vychutnali aj 

s vychovávateľmi. Bol to únavný deň, ale 

tešili sme sa. ďakujeme 

Tak ešte posledné lízatko na dobrú noc, 

nech ma 

nikto ne-

vidí a vše-

tci spať. 
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pásali sme na hodine slovenčiny ii. 

(umelecké opisy) 

____________________________________________________________________ 

Raj na svete 

 

Stromy šumia, vtáky čvirikajú v súlade 

s prírodnou harmóniou. Kopec nad ob-

cou je taký vysoký, že z neho vidieť mo-

hutné a krásne zelené hory tatier. Ve-

nujem im vždy krátky pohľad, keď den-

ne prechádzam cez park. Svieži vzduch 

a vôňa stromov mi vždy pošteklia nos a 

silný nádych mi vyráža dych. Sladkas-

tá vôňa kvetov je ako čerešnička na 

torte, ktorá vo mne vzbudzuje pocit 

hrdosti, že na Slovensku máme ešte 

stále miesta, ktoré sú jednoducho naj-

krajšie a čisté, nedotknuté.  

Pravidelne chodím na breh jazera s 

krištáľovo čistou vodou, sladkou ako 

med. Pohľad na ligotavú hladinu ako 

diamant ma vždy upokojí. Je hlboká a 

ja viem, že svojou hĺbkou pohlcuje ka-

mene, ktoré objíma smaragdovo zelený 

mach. 

Najviac si ,tu v slvs, spomínam na mamu 

a naše bicyklovanie, počas ktorého sa 

mi vánok a prúdiaci vzduch predierajú 

pomedzi vlasy. 

Som rád, keď som s mojimi najbližšími a 

trávime čas v prírode. Tam sa naozaj 

cítim veľmi dobre! 

           Richard, 7. roč. 

 

Keď som v prírode 

 

Vysoko v horách sa týči až do neba 

hrad. Skrýva svoje tajomstvá. Niekde 

na lúke som sa ocitol náhodou. Sedel 

som v tráve. suchej vypálenej od slnka. 

Aj tak som počul cvrčky cvrlikať. 

Vždy si predstavujem, že kopú nohami 

do trávy a tak vydávajú cvrlikavý 

zvuk. Prerušovaný, lebo už nevládzu 

kopkať nohami.  

Oddychujem. Vánok mi hladí vlasy a 

rozhorúčenú tvár. Je to príjemné a cez 

prižmúrené oči vidím hrad. Predstavu-

jem si, že v najvyššej vežičke býva pri-

ncezná. Zaťato mlčí, lebo je začarova-

ná. Jej prosby o oslobodení zanikajú v 

nočnom vetre. Možno ju raz niekto 

oslobodí.  

Za mnou niečo zašuští. Zvuk ma vytrh-

ne zo snívania o zakliatej princeznej. 

Neďaleko sa začína les. Stráži brehy 

lúk a trávy. Niekde som zazrel zvedavú 

líšku, nič netušiaceho pasúceho sa jele-

ňa a z diaľky sa ozýva spev vtákov. Je 

tu nádherná príroda a cítim sa tu prí-

jemne. Čoskoro sa vrátim domov. 

     Kevin,7.roč. 
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               Projekt šafran 

____________________________________________________________________ 

 všetko sa začalo sadením šafranu. Netušil som, že tým môžem niekomu pomôcť, ale vysvetlenie 

som si nakoniec prečítal na informačnej tabuli, kde som sa dozvedel všetko, čo som potreboval ve-

dieť, ale aj to, čo som už dávno vedel. Nástenku sme pripravili s pánom Štefanom počas vyučovania a 

už pri tejto zmysluplnej činnosti (nemusel som sa učiť), som pochopil, prečo je dôležité byť vlasten-

com. Prečo je dôležité pripomínať si, kto za nás v II. svetovej vojne bojoval a kto položil aj za mňa 

život.  

 Zamyslel som sa (naozaj iba na pár minút) a pochopil som, že sadenie šafranu je jedna z mnohých 

navrhnutých aktivít, ktoré sú akýmsi symbolom úcty k jeden a pol milióna židovských detí, ktoré 

zomreli počas holokaustu. Strašné si len pomyslieť na toto číslo. Oveľa strašnejšie je, že umrelo 

toľko detí naozaj. Som naozaj rád, že žijem v mieri a pokoji a odteraz sa naozaj nebudem sťažovať, 

že som v SLVS (veď to je prechádzka ružovou záhradou). 

 Žltá farba kvetov nám má pripomínať žltú hviezdu a aj preto sadíme šafran do tvaru židovskej 

hviezdy. Áno, to je ten symbol, ktorý boli Židia nútení nosiť na viditeľnom mieste na svojich ša-

tách.... To bolo naozaj neľudské. 

 Zo všetkého ma najviac zaujalo poznanie, že sadením šafranov odovzdávame posolstvo mieru a 

spomienky na holokaust si treba pripomínať preto, aby sa viac takéto hrôzy nezopakovali. Aby sme sa 

poučili a ctili si svoju vlastnú vlasť, boli hrdí, že sme Slováci a môžeme slobodne žiť ako iné národ-

nosti na európskom kontinente. 

 Už chápem, prečo je také dôležité byť Slovákom a v jednote s týmto poznaním byť na to hrdý.  

 Som pyšný na to, že som súčasťou veľkého spoločenstva Slovákov, ktorí tu už nie sú medzi nami, 

ale bojovali za mier a za zachovanie mojej generácie. 

 Som rád, že ma naši dedovia v minulosti chránili, aj keď otvoreným bojom proti nepriateľovi. 

 Vzdávam úctu tým, ktorí prežili hrôzy II. svetovej vojny a každý jeden šafran nech pripomína 

nám všetkým, že už žiadne deti by nemali umierať pre dospelú ľudskú hlúposť a malichernosť. 

 Vzdávam úctu tým, ktorých dnes s hrdosťou nazývame „spravodliví medzi nami“. Obyčajní ľu-

dia s veľkým srdcom, ktorí pomáhali zachraňovať ľudské životy napriek tomu, že boli ohrozené tie 

ich vlastné. 

 Symbolicky ďakujeme: Miep Gies z Amsterdamu, Magde a André Trocméovcom z Francúzska, 

Stefanovi Mikovi z Krako- va, Oskarovi Schindlerovi z Ne-

mecka.....Ďakujeme a neza- budneme na Vaše posolstvo. 

      

      

   Lukáš, 7. roč. 
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(pred)Vianočná besiedka 

Otvoril som v notebooku galériu fotiek. Klikol 

som na súbor Predvianočná besiedka. Hneď som si 

spomenul.... Na všetko! 

Atmosféra Vianoc sa nekontrolovateľne blížila, 

emócie sa stupňovali a všetci sme chceli ísť domov. 

Bolo nevyhnutné nás zamestnať zmysluplnou 

činnosťou, aby sme sa od samej radosti nezblázni-

li. 

Každoročné prípravy na besiedku sa podobali ako 

vajce vajcu. Chalani sa medzi sebou hádali, kto 

bude v rade prvý, kto je lepší v spievaní a aby to 

nestačilo....kto je lepší tanečník. Akoby toho ne-

bolo dosť, pokazil sa magnetofón. Super. „Páni, 

žiadna besiedka sa konať nebude. Ako tento 

prúser vyriešime, fakt netuším.“ 

Celou chodbou sa ozývali hádky: “Ja som ti to 

hovoril, Dano, že tú pesničku nemáš púšťať do-

okola. Vyšťavil si magič a teraz to môžeme zaba-

liť!“ 

„Čo zase ja, martin.? Ty si tu najmúdrejší mudr-

lant na svete, však? Stále ti niečo vadí, nič ti nie 

je dobré.“ A všetko sa začalo komplikovať do 

chvíle, kým do hádky nevstúpil jožko: „Chalani, 

nebláznite. Pozrite, veď to niekto vytiahol z 

elektriky, a preto vám to nefunguje.“ Všetci sme 

sa pozreli na jožka s otvorenými ústami, nastalo 

ticho a v tej istej sekunde sme sa všetci rozosmia-

li. Začali sme nacvičovať moderný rapový tanček 

ešte raz. Všetci sa zapotili, ale výsledok bol 

úžasný.  

Predstúpiť pred publikum nie je jednoduché. Zo 

začiatku sme to nebrali vážne, ale keď pán vycho-

vávateľ pustil „tú našu“ roztriasli sa mi kolená. 

Po prvých nacvičených tanečných krokoch tré-

ma opadla a naša skupina to dala. Naplno a bez 

chyby. 

Po úvodnom tanci, ktorý nám dal zabrať, nastú-

pila druhá skupina - tvrdá konkurencia. Zvolili si 

disko žáner. Nebola to síce súťaž, ale boli sme 

lepší. Gratulujeme chalanom, ktorí sa snažili, ale 

bolo vidieť, že ich to veľmi „nebaví“.  

Dokázali urobiť nástup, ale ten musia vedieť aj o 

polnoci a celý čas sa dohadovali, kedy začnú. Po 

dlhej chvíli napätia sa ozvala pesnička. S onesko-

rením, ale predsa začali tancovať a celý čas boli 

mimo rytmu. Dotancovali, nikto si ich chybičky 

nevšimol (iba ja) a celou chodbou sa ozval po-

tlesk, ktorý si zaslúžili. Zvládli ste to, chlapci!  

Tretia skupina si zvolila totálny úlet na labu-

tích krídlach. Nikto presne nevie, o aký žáner 

hudby išlo, ale smiali sme sa všetci. Nedokončená 

choreografia, úsmevy na červených tvárach pri-

pomínali skôr beh na dlhé trate na telesnej, nie 

seriózny výstup zohratého tímu. Chlapci mali čo 

robiť, aby dokončili predstavenie. Úspešne. Chyby 

si opäť nikto nevšimol.  

Na záver predvianočnej zábavy nám boris a  Ľuboš  

zaspievali rómsku vianočnú pieseň, ktorá sa tak 

dotkla našich sŕdc, že nejedno oko zostalo su-

ché. Ďakujeme, chalani. 

Ja som si to celé odmoderoval, sucho v ústach 

som ignoroval a pani elenke ďakujem, že mi so 

všetkým pomohla. 

Som rád, že som to mohol zažiť.  

      Tomáš,7.roč. 
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       (Pred)vianočná besiedka—pokračovanie príbehu 

_____________________________________________________________________ 

 

„oranžoví v plnom 

nasadení prichádza-

jú s vyžehlenými bie-

lymi košeľami, aby 

vzbudili „dobrý“ a 

elegantný dojem na 

zúčastnených. To, 

že zaujali na besied-

ke najviac, potvrdi-

lo aj vystúpenie 

dvoch slávnych ak-

térov labutieho ja-

zera. Aj učitelia 

„oznali“, že sú nao-

zaj talentmi. 

Žltí si to chceli, 

ako vždy, vyžehliť 

pesničkou, ktorú 

síce nacvičovali 

veľmi dlho, ale zo-

súladili sa až ku 

koncu. Ich kreati-

vitu pri výbere tex-

tu ocenili hlavne 

učitelia. ich vystú-

penie zaujali hlav-

ne svetelné efekty. 

Ďakujeme, pán mi-

lan.  

 Tomáš,7. roč. 

Zelení športujú nielen von-

ku futbal a baseball, ale 

športujú aj na besiedke. Ne-

zabudnuteľné červené tre-

nírky sa už dnes nenosia, 

ale staršie ročníky si spome-

nuli na hodiny telesnej vý-

chovy. Čo nám chlapci 

chceli svojím vystúpením 

povedať, netušíme, ale poba-

vili všetkých. 
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Spolu múdrejší 3 

____________________________________________________________________ 

O citli sme sa v období, keď si 

musíme pomáhať a vytvárať ešte lepšie 

podmienky pre vzdelávanie žiakov, kto-

rí by pomoc potrebovali. Sme zariade-

nie, ktoré podáva pomocnú ruku deťom, 

ktoré pochádzajú zo sociálne znevý-

hodneného prostredia, majú poruchy 

správania a učenia.  

Každého z nás sa dotkli a niektorých 

aj zasiahli dopady pandémie civid-19. aj 

žiakov, ktorí museli čeliť rôznym ťaž-

kostiam v učení. Obmedzený alebo 

žiadny prístup k dištančnému vzdeláva-

niu viedlo k prehĺbeniu rozdielov vo 

vedomostiach a spomalili proces osvo-

jovania si vedomostí. 

Štátny pedagogický ústav ponúkol 

školám program doučovania, ktorý 

mal rozšíriť balík doučovaní Minister-

stva školstva, vedy, výskumu a športu 

SR o možnosť zapojenia mimovládnych 

organizácii ako je napríklad iq lab. 

Zapojili sme sa do programu „spolu 

múdrejší 3“. Program mal uzávierku 

21.10.2021 a realizujeme ho od 

01.03.2022.  

Spôsob doučovania vyhovuje doučova-

teľom aj žiakom v popoludňajších ho-

dinách. Pedagogická činnosť je zame-

raná nielen na osvojovanie si vedomos-

tí, ale predovšetkým na hľadanie no-

vých spôsobov „doučovania sa.“ 

Doučovatelia využívajú bloomovu ta-

xonómiu, ktorá ma 6 úrovní a pomáha 

im efektívne doučiť žiakov: zapamätať 

si, rozumieť, aplikovať, analyzovať, 

hodnotiť a tvoriť. 

Súčasťou „nového“ spôsobu doučova-

nia je aj stanovenie si smart cieľov, čo 

umožňuje doučovateľom lepšie pocho-

piť a identifikovať potreby žiaka. 

Usilovnosť žiakov a trpezlivosť dou-

čovateľov priniesla v krátkom čase po-

zitívne výsledky v ich osvojovaní si ve-

domostí. Niektorí žiaci boli natoľko 

úspešní, že si zlepšili prospech z vybra-

ných predmetov o jeden stupeň.  

Zapojenie sa do programu spolu múd-

rejší 3 je jeden zo základných a dôle-

žitých krokov, ako sa priblížiť k žia-

kovi a zistiť jeho individuálne potreby, 

ktoré môžu zabezpečiť jeho vlastnú 

školskú úspešnosť. 

Skúsenosti doučovateľov potvrdili, že 

žiaci sú oveľa šťastnejší a učia sa radi, 

keď vedia, že úspech prichádza v krát-

kom čase. 

Ďakujeme a držíme palce pri ďalšom 

doučovaní. Želáme veľa trpezlivosti a 

odhodlania. 

 

      redakcia 
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              Besedovali sme 

__________________________________________________________________ 

Do zimného čísla sme zaradili februárovú 

besedu na tému priestupky a trestné činy. 

Organizuje ju pravidelne právnická fakul-

ta univerzity komenského v bratislave v 

priestoroch zš pri slvs senec. Študenti nás 

pravidelne navštevujú a vždy prinesú zaují-

mavé aktivity pre nás—žiakov.  

Mňa zaujala pokojná a tvorivá atmosféra, 

v ktorej sme mali možnosť pochopiť celú 

prezentáciu na zvolenú tému. Jednotlivé 

slajdy boli zrozumiteľné a zaujala ma 

grafika. Moju pozornosť upútal predo-

všetkým spôsob, akým beseda bola organi-

zovaná. Prezentácia v PowerPointe, zmys-

luplný výklad pani Klaudie. Dozvedel som 

sa praktické veci a veľa noviniek ma nao-

zaj prekvapilo. Napríklad: ako to funguje 

v praxi, na čo si mám dávať pozor, čo ma ča-

ká, keď urobím priestupok a keď trestný 

čin. Veľakrát som sa zamyslel, pretože som 

sa niekoľkokrát ocitol v situácii, keď som 

naozaj robil hlúposti a čo všetko sa mi 

mohlo stať. Po tejto prednáške som si viac  

začal uvedomovať, že som sa správal nezod-

povedne a bol som malicherný. Naivne som 

si myslel, že ujdem pred trestom a niekedy 

mi to aj vyšlo. Spomínam si, čo som povyvá-

dzal a ľutujem to.  

Som tu a snažím sa zmeniť a polepšiť sa. Nie 

vždy sa mi darí, ale uvedomujem si aj vďaka 

tejto besede, že vždy existuje nová šanca, 

nová príležitosť a nový začiatok.  

Som rád, že som sa mohol s vami o to pode-

liť. 

Preto by som sa rád poďakoval za zmyslu-

plne strávený čas prednášajúcim a autorom  

online prednášky terke, marekovi a an-

drejke, ktorí sa snažia vždy niečím pouč-

ným motivovať nás k lepšiemu správaniu. 

     Samo, 8. roč. 

Po besede sme sa pripravovali na Kvíz 

Spolupráca počas kvízu v plnom 

nasadení. 
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Súťaž—grafický návrh obálky žiackej knižky 

____________________________________________________________________ 

A j v školskom roku 2021/2022 sme sa za-

pojili do  súťaže s názvom grafický návrh obálky 

žiackej knižky. Súťaž organizuje ševt a v tomto 

roku vyhlásil 21. ročník umeleckej súťaže. Cie-

ľom súťaže je opätovne vytvoriť pre deti príleži-

tosť, aby vyjadrili svoje pocity a videnie sveta 

okolo seba originálnym spôsobom. 

Mohli sme si vybrať z dvoch tém: 1. moja najlepšia 

narodeninová oslava a druhá: život na marse—

alebo ako budem žiť v budúcnosti. Tretia možnosť 

sa mi páčila najviac—téma podľa vlastného výbe-

ru. 

Podarilo sa nám s pánom štefanom a pani 

martinkou vybrať vhodné témy a pokúsili 

sme sa navrhnúť obálku na žiacku knižku. 

Venovali sme sa tomu poctivo a hlavne sme 

mali dostatok času, aby sme svoje návrhy 

dokázali nakresliť. Grafický návrh sme 

nakreslili na výkres formátu a4. dávali sme 

si pozor, aby sme výkres nerozdelili čiarou 

a neprekladali na polovicu. Pravá strana 

výkresu vytvorila vrchnú obálku a ľavá 

strana zadnú obálku žiackej knižky. Zvo-

lili sme si ručnú techniku a použili sýte 

farby, čo sa nám podarilo splniť. Vyhli sme 

sa kopírovaniu a obkresľovaniu, čo nám 

umožnilo vytvoriť pôvodné a originálne 

návrhy podľa vlastnej fantázie. 

Zabudli sme aj na odmenu, ktorá má byť 

darčekom od spoločnosti ševt. Dvaja víťazi 

dostanú zaujímavé ceny a školy, ktoré na-

vštevujú víťazi, získajú kancelárske potre-

by v hodnote 300 eur podľa vlastného vý-

beru. 

Galériu návrhov predošlých ročníkov si 

môžete pozrieť na www.sevt.sk/ziacka-

knizka alebo na www.vsetkopreskolu.sk. 

Súťaž bude trvať do 30. marca 2022 . 

     Jožko,9.roč. 
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             8.marec—deň učiteľov 

____________________________________________________________________ 

 

 

ďakujeme 

Našim učiteľom 

V zš pri slvs senec za ich obetavú prácu, ktorú robia pre nás,  

Žiakov! 

Tento deň si pripomíname výročie narodenia učiteľa národov— 

jána amosa komenského. 

Deň, ktorý sa nazýva  

Dňom učiteľov. 
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